阶段测试题四
(第10～12讲)
时间：90分钟　　满分：100分　　得分：________
一、选择题(共30分，每题3分，漏选得1分，错选不得分)
1. (2016西宁)小明同学在家洗澡时接触和应用了不少物理知识，其中错误的是(　A　)
A. 电热水器是将内能转化为电能的电器
B. 热水淋在身上感到暖和，热水与皮肤之间发生了热传递
C. 浴室内的镜面上常有一层水雾，是液化现象
D. 使用沐浴液时室内充满了香味，说明分子在不停地运动
2. (2016揭阳)关于温度、热量、内能，以下说法正确的是(　B　)
A. 0 ℃的冰没有内能
B. 冰熔化时虽然温度保持不变，但它的内能增加
C. 物体的温度越高，所含的热量越多
D. 只要物体的温度不变，物体的内能就一定不变
3. (2016北京)如图所示的工具中，在使用时属于费力杠杆的是(　C　)
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4. 在下图的四种情境中，人对物体做功的是(　B　)
A. 提着水桶在水平地面上匀速前进  B. 扛着米袋慢慢爬上楼梯
C. 用力推汽车，汽车没动   D. 举着杠铃原地不动
5. (2015成都)如图所示，直升飞机悬停在空中．下列对直升飞机能量的分析，正确的是 (　A　)
A. 直升飞机具有重力势能  B. 直升飞机的动能不断转化为重力势能
C. 直升飞机的重力势能不断转化为动能  D. 直升飞机的机械能在不断增大
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第5题图
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第6题图
6. (2014广州)如图所示，用大小相等的拉力F，分别沿斜面和水平面拉木箱，拉力方向和运动方向始终一致，运动时间tab ＞tcd，运动距离sab＝scd，比较两种情况下拉力所做的功和功率(　B　)
A. ab段做功较多  B. ab 段与cd段做功一样多
C. ab段功率较大  D. ab段与cd段的功率一样大
7. 用如图所示的三种不同方式拉同一物体在同一水平面上做匀速直线运动，不计滑轮重及滑轮与绳子间的摩擦，则(　C　)
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A. F1>F2>F3  B. F2>F3>F1  C. F2<F1<F3  D. F3<F1<F2
8. (2016邵阳)如图，在探究杠杆平衡条件的实验中，杠杆处于水平平衡状态．若杠杆两端的钩码上分别加挂一个完全相同的钩码，则(　B　)
A. 杠杆不能水平平衡，左端上升  B. 杠杆不能水平平衡，右端上升
C. 杠杆仍能处于水平平衡状态  D. 以上说法都不正确
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第8题图
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第9题图
9. (2015呼和浩特)(多选)如图所示，一名运动员投掷铅球的过程示意图. 铅球在b点离手，c点是铅球运动的最高点，不计空气阻力. 在a到d的整个过程中，下列说法正确的是(　CD　)
A. 只有在a到c的过程中，运动员对铅球做了功
B. 在b到d的过程中，铅球的机械能先增加后减少
C. 在c到d的过程中，铅球的重力势能减少
D. 在a到d的过程中，铅球的运动状态在不断的变化
10. (2016丹东)如图，用滑轮组将600 N的重物在10 s内匀速提升了2 m，动滑轮重为100 N(不计绳重和摩擦)，下列说法正确的是(　B　)
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A. 绳子自由端拉力的功率是70 W
B. 滑轮组的机械效率是85.7%
C. 提升重物的过程中所做的额外功是400 J
D. 提升的重物变成400 N时，滑轮组的机械效率将变大
二、填空题(每空1分，共22分)
11. 同学们过春节都喜欢放鞭炮，其中有一种“甩鞭”，不需用火点燃，只要稍用力将它摔向地面，鞭炮就可以炸响．鞭炮与地面发生碰撞时，通过做功的方式，使它的内能增加，这是机械能转化为内能，放鞭炮后能闻到空气中的硝烟味，这说明火药燃烧后的产物分子在不停地作无规则运动．
12. (2015台州)使用简单机械可以给人们的生活带来便利．如图甲，旗杆的顶端安装着一个定滑轮，用来改变拉力的方向．如图乙，把被剪物体尽量靠近剪刀的转动轴，剪断物体更省力(选填“省力”或“费力”)．
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第12题图
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第13题图
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第14题图
13. 如图是游乐园中的过山车项目，当过山车到最高点时重力势能达到最大值，过山车在加速下降过程中重力势能将变小，动能将变大(选填“变大”、“变小”或“不变”)．
14. 如图是汽油机工作的压缩冲程．汽油机工作时要产生大量的热，通常采用水循环将热量带走，这是利用水比热容大的特性．水箱中5 kg的水温度升高了20 ℃，这些水所吸收的热量为4.2×105J.[水的比热容为4.2×103 J/(kg·℃)]
15. (2016河北)天然气燃烧时将化学能转化为内能．至少需要消耗0.21m3的天然气才能将质量为20 kg、初温为20 ℃的水烧开．[标准大气压、c水＝4.2×103 J/(kg·℃)、q天然气＝3.2×107 J/m3]
16. 如图所示，在探究杠杆平衡条件的实验中，在支点左侧30 cm刻度处挂2个钩码，每个钩码重0.5 N．现用弹簧测力计竖直向上拉杠杆，使其在水平位置平衡，则拉力的作用点应在杠杆支点的左侧(选填“右侧”或“左侧”). 若该点距杠杆支点10 cm. 此时弹簧测力计示数为3 N.
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第16题图
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第18题图
17. (2016钦州)在开展课外活动时，小李同学遥控一小型无人机匀速竖直上升，速度为2 m/s，功率为30 W，则无人机上升10 s升力所做的功为300J，无人机重为15N.
18. (2016六盘水)如图所示，小刚欲将一袋粮食从地面抬到楼顶，在不计绳重和摩擦的情况下，小刚用动滑轮把重40 N的一袋粮食匀速提高10 m，他所用拉力为25 N，则整个过程中，小刚所做的有用功是400J，总功是500J，动滑轮的机械效率是80%；如果用该动滑轮把重100 N的一袋粮食匀速提升相同高度，则这个动滑轮的机械效率将变大(选填“变大”、“变小”或“不变”)．
三、作图题(每题3分，共6分)
19. 如图为揭开井盖的示意图，O为支点，请在图中画出拉力F的力臂L.
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第19题图
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第20题图
20. 如图所示，试画出作用在杠杆A端使杠杆在图示位置平衡的最小动力的示意图．
四、计算题(共17分)
21. (8分)(2016天水)混合动力汽车具有节能、低排放等优点，成为汽车研究与开发领域的重点．某新型混合动力汽车启动时，内燃机不工作，蓄电池向车轮输送能量．当需要高速行驶或蓄电池的电能过低时，内燃机启动，既可以向车轮输送能量，又可以给蓄电池充电．车速与所受阻力的关系如图所示．在某次测试中，由内燃机提供能量，汽车以50 km/h的速度匀速行驶了0.5 h，同时蓄电池的电能增加了5.4×107 J，求：
(1)汽车牵引力做的功；
(2)若所用燃料的热值是4.5×107 J/kg，测试过程中消耗8 kg的燃料(假设燃料完全燃烧)，则放出的总热量是多少？
[image: image15.png]6000
5000
4000
3000
2000
1000

L /N

pd

h -
y

10 20 30 40 50 60 »/(km/h)





(3)内燃机工作时转化成电能的效率．
解：(1)由v＝eq \f(s,t)得：s＝vt＝50 km/h×0.5 h＝25 km＝2.5×104 m，

由图象可知，汽车速度为50 km/h时，所受阻力为4 000 N，

由于汽车匀速行驶，汽车的牵引力：F＝f＝4 000 N，

牵引力做功：W＝Fs＝4 000 N×2.5×104 m＝1×108 J；
(2)燃料完全燃烧放出的热量：Q放＝mq＝8 kg×4.5×107 J/kg＝3.6×108 J，

(3)增加的电能：W电＝5.4×107 J，

有用能量：W有用＝W＋W电＝1×108 J＋5.4×107 J＝1.54×108 J，

内燃机的效率：η＝eq \f(W有用,Q放)×100%＝eq \f(1.54×108 J,3.6×108 J)×100%＝42.78%.
22. (9分)(2016赤峰)一个边长为1 m，重为2 000 N的正方体箱子静止在水平地面上．如图所示，某人利用滑轮组以0.2 m/s的速度，匀速把箱子提高了4 m．则：
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(1)箱子放在水平地面上静止时，它对地面的压强为多大？
(2)提起箱子的过程中，绳子自由端向下拉动的速度大小为多少？
(3)滑轮组的机械效率为80%，作用在绳子自由端的拉力F的功率为多少？
解：(1)箱子对地面的压强：p＝eq \f(F,S)＝eq \f(G,S)＝eq \f(2 000 N,1 m2)＝2 000 Pa
(2)拉动时间：t＝eq \f(s,v)＝eq \f(4 m,0.2 m/s)＝20 s
自由端拉动的速度大小：v1＝eq \f(s1,t)＝eq \f(16 m,20 s)＝0.8 m/s
(3)有用功：W有＝G·h＝2 000 N×4 m＝8 000 J
拉力F的总功：W总＝eq \f(W有,80%)＝eq \f(8 000 J,80%)＝10 000 J
拉力F的功率：P＝eq \f(W总,t)＝eq \f(10 000 J,20 s)＝500 W
五、实验探究题(共25分)
23. (5分)(2016玉林、防城港)如图是“探究物体的动能跟哪些因素有关”的实验装置图．
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(1)若让同一钢球A分别从斜槽不同的高度由静止开始滚下，高度h越高，钢球运动到水平面时速度越快，木块B被撞得越远．这反映出物体的动能与物体的速度(选填“质量”或“速度”)有关．
(2)若让不同质量的钢球从斜槽同一高度由静止开始滚下，速度相同时，质量越大的钢球将木块B撞得越远．这反映出物体的动能与物体的质量(选填“质量”或“速度”)有关．
(3)若斜槽光滑，小球从斜槽顶端由静止滚到斜面底部的过程中，其机械能不变(选填“变大”、“不变”或“变小”)．
24. (8分)在“探究杠杆平衡条件”的实验中．
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(1)实验装置如图甲所示，实验前发现杠杆左端低右端高，为使杠杆在水平位置平衡，应将杠杆两端的平衡螺母向右(选填“左” 或“右”)调节．
(2)将杠杆调为水平平衡，小华在进行实验过程中，保持阻力、阻力臂不变，在杠杆水平平衡时，测出每一组动力臂L1和动力F1的数据，并利用实验数据绘制了F1与L1的关系图像，如图乙所示．请根据图像推算，当L1为0.1 m时，F1为6 N.
 (3)如图丙是小龙同学 “探究杠杆平衡条件”的实验装置，用弹簧测力计在C处竖直向上拉，使杠杆保持水平平衡，这样做的目的是：便于测量力臂．但操作过程中，发现当弹簧测力计的示数达到量程仍不能使杠杆水平平衡，你认为接下来合理的操作是将测力计向左移动2格(合理即可)．(写出一条即可)
(4)实验结束后，小龙同学提出了新的探究问题：“若支点不在杠杆的中点时，杠杆的平衡条件是否仍然成立？”于是小组同学又利用如图丁所示装置进行探究，发现在杠杆左端的不同位置，用弹簧测力计竖直向上拉使杠杆处于水平平衡状态时，测出的拉力大小都与杠杆平衡条件不相符．其原因是：杠杆有自身重力．
25. (6分)(2014沈阳)在“测量滑轮组的机械效率”的实验中，某组同学用同样的滑轮安装了如图甲、乙所示的滑轮组，实验测得的数据如下表所示．
	次数
	物体的重力G/N
	提升高度h/m
	拉力F/N
	 绳端移动的距离s/m
	机械效率η

	1
	2
	0.1
	1
	0.3
	66.7%

	2
	3
	0.1
	1.4
	0.3
	71.4%

	3
	4
	0.1
	1.8
	0.3
	74.1%

	4
	2
	0.1
	1.5
	0.2
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(1)表格内的第4次实验中应补充的数据是66.7%(结果精确到0.1%)．这次数据是用题图所示中乙(选填“甲”或“乙”)所示的滑轮组测得的．
(2)分析比较第1、2、3次实验数据可以判定，若要增大滑轮组的机械效率，应该增大物体的重力．在第1次实验中，拉力F所做的额外功为0.1J.
(3)某同学认为，使用相同的滑轮所组成的滑轮组提升同一个重物时，越省力的滑轮组其机械效率越大，他的想法正确吗？请你利用补充完整后的表格中的数据说明你的判断：不正确，比较第1、4次实验数据可知，第1次比第4次省力，但两次的机械效率却相同．
26. (6分)(2014泰州)如图甲所示是“探究不同物质吸热升温现象”的实验．将质量相等的沙子和水分别装在易拉罐中，并测出沙子和水的初温，然后用酒精灯加热并不断搅拌，每隔1 min记录一次温度，实验记录如下表：

eq \a\vs4\al()
　
	加热时间/min
	0
	1
	2
	3
	4

	温度/℃
	
	
	
	
	

	沙子
	20
	25
	29
	34
	38

	水
	20
	21
	22
	23
	24


(1)实验中，加热时间实质上反映了水和沙子吸收热量的多少．
(2)根据实验数据，在图乙中画出沙子和水的温度随时间变化的图像．
[image: image21.png]40‘%%@%
¥
35 £
30
25 ,", 7k
pf)\c===an= >
0 1 2 3  48Hal/min



第26题图
(3)分析图像可知，对于质量相等的沙子和水；吸收相等热量，升温较快的是沙子；若使两者升高相同的温度，则水吸收的热量较多，通过大量类似实验，人们发现了物质的又一种物理属性，物理学这种属性叫做比热容．
